Saepissime ablativus adiectivi neutrius generis ita usurpat: medio Agr. 24. H. I, 68. III, 16. A. I, 64. II, 52. XIII, 38. XV, 29. plano H. III, 19, sed „in plano“ H. V, 23. vicino H. III, 38. editis A. IV, 46. secreto A. IV, 41.

Cum priores hunc ablativum raro et plerumque cum adiectivo coniunctum adhibeant, Tacitus liberius eo usus est.

C. Ablativus temporis. Exempla a Draegero (§ 58) allata ablativos modi esse Nipperdeius recte censet, quem postea et ipse Draegerus secutus est. De ablativo re vera temporali mihi non disputandum est, cum eum apud omnium aetatum scriptores saepissime legamus.

D. Ablativus instrumenti de personis liberius a Tacito usurpat, dum apud priores raro eum

et de inferioribus quidem personis adhibitum invenimus. Agr. 40 uno aut altero amicorum comitatus. G. 40 nationibus cincti. H. I, 11 copias, quibus coerceretur. 50 captam totiens suis exercitibus urbem. A. II, 79 ne castra corruptoribus, ne provinciam bello temptet. 46 legionibus. IV, 12 atque haec callidis criminatoribus — efficiebat. VI, 44 cum Tiridates simul fama atque ipso Artabano perculsus. XIV, 8 Agrippina respicit Anicetum, trierarcho Herculeo et Oloarito centurione classiario comitatum.

De copiis hic ablativus saepe apud optimos scriptores (cf. Kühnast. pag. 162 sq.), de aliis personis rarissime legitur, si persona quasi res est: cf. Cic. pro Mil. 18 iacent suis testibus. Tacitus ablativum instrumenti de personis liberius poetarum more adhibet: cf. Hor. carm. I, 6, 2. sat. II, 1, 84.

E. Ablativus modi praepositionis vice adhibetur. G. 11 Mox rex vel princeps — audiuntur, auctoritate suadendi magis quam iubendi potestate. H. I, 23 paratu facinoris. 48 proconsulatu. 63 occasione irae. 89 motu Vindicis. II, 5 exitu Neronis. 42 comminus eminus, catervis et cuneis concurrebant; sed G. 6 per. cf. H. IV, 78. A. II, 45. — H. II, 70 clamore et gaudio. III, 10 singultu. 29 cuneis. IV, 6 Galbae principatu. 45 coetu multitudinis. 81 gemitu. V, 15 cantu. 16 Civilis haud porrecto agmine, sed cuneis adstitit. A. I, 7 tribuniciae potestatis praescriptione. 59 fama dediti benignaque excepti Segestis vulgata — spe vel dolore accipitur. 68 Exin clamore et impetu tergis Germanorum circumfunduntur. II, 80 veterani ordinibus ac subsidiis instructi. III, 14 tot adstantium visu. IV, 46 qui montium editis incultu atque eo ferocius agitabant. 51 barbari catervis decurrentes. XIII, 15 dabanturque stipes, quas boni necessitate, intemperantes gloria consumerent. 20 vigilatam convivio noctem. XV, 29 eques compositus per turmas et insignibus patriis. 38 impetu. 45 quod triumphis, quod votis omnis populi Romani aetas — sacraverat.

Optimi scriptores ablativum modi adhibuerunt, si substantivum cum adiectivo vel pronomine vel genetivo coniunctum est, vel si substantiva ipsa modum significant; cf. Kühnast. pag. 175, qui huius generis exempla priorum scriptorum adfert. Scriptores argenteae aetatis ablativo modi liberius usi sunt, quos Tacitus secutus est.

F. Ablativus qualitatis cum brevitate quadam adhibetur. Agr. 10 Septentrionalia eius nullis contra terris vasto atque aperto mari pulsantur. 16 Trebellius segnior et nullis castrorum experimentis, comitate quadam curandi provinciam tenuit. 36 Britanni ingentibus gladiis et brevibus ceteris. 37. Partem equitum dimisis equis. 44 Filia atque uxore superstitibus potest videri etiam beatus incolumi dignitate, florente fama, salvis affinitatibus et amicitiis futura effugisse. H. I, 8 vir facundus et pacis artibus, bellis inexpertus (sed fortasse zeugma quod dicitur hic statui debet). A. I, 13 sed divitem, promptum, artibus egregiis et pari fama publice, suspectabat. 19 Blaesus multa dicendi arte. 29 Drusus — quamquam rudis dicendi, nobilitate ingenita incusat priora. VI, 8 quia Balbus truci eloquentia habebatur. XIII, 6 Burrum tamen et Senecam multarum rerum experientia cognitos.

Simili modo priores quoque, sed raro scripserunt: cf. Cic. Phil. XIII, 6, 13. Caes. bell. gall. I, 18. 28. II, 6. bell. civ. III, 80. Kühnast. pag. 179.

Nonnullis locis ablativus qualitatis et genetivus qu. conexi sunt: A. IV, 29 Lentulus senectutis extremae, Tubero defecto corpore. XIII, 54 quasi impetus antiqui et bona aemulatione. XV, 38 feminarum, fessa aetate aut rudis pueritiae.

4. Genetivus qualitatis cum ellipsi quadam adhibetur. Agr. 4 Mater Julia Procilla fuit, rarae castitatis. H. I, 69 Cossus notae facundiae. II, 15 Albigaunum interioris Liguriae revertere (nisi hic fortasse ex antecedente verbo „municipium“ v. „oppidum“ supplendum est). III, 49 quae seditiosa et corrumpendae disciplinae mox in praedam vertebat. IV, 15 stolidae audaciae Brunno. 49 Valerius Festus, sumptuosae adolescentiae. A. I, 41 pergere ad Treviros et externae fidei. II, 63 dato rege

Vannio gentis Quadorum. III, 20 illam obsidionem flagitii ratus. IV, 31 compositus alias et velut eluctantium verborum. VI, 30 Gaetus — effusae clementiae. 31 Abdus, ademptae virilitatis. XVI, 29 Montanum probae iuventae neque famosi carminis.

Hoc modo Caesar (bell. gall. I, 10 in fines Vocontium ulterioris provinciae pervenit. V, 6. VII, 7). Livius (XXI, 41) alii scripserunt. Cur vero Heraeus censeat, Tacitum genetivum, de quo agimus, e more Graecorum adhibuisse, non video, cum primum quidem Caesar, qui purum illud dicendi genus adhibet, eo usus sit deinde etiam a Latinis saepe verba, quae facile suppleri possunt, negligantur; quid est facilius, quam, ut exemplo utar, A. II, 63 „viro“, Caes. bell. gall. I, 10 „terram“ supplere. Et talia quidem verba omnes linguae omittunt.

3. De ellipsi, quae ad attributum, quod nos dicimus, pertinet.

Si appositiones ad enuntiatum vel proprium vel participiale ponuntur, Tacitus saepissime accusativo utitur, si verbum enuntiat actionem significat, ita ut quasi ex facienda notione, quae talibus verbis inest, pendeat; et accusativus quidem et effectum et quem finem spectet actio significat. Apud Ciceronem eiusque aequales haec appositionum forma non invenitur, qui eas pronomine relativo adiungunt. Quo de usu optime disputavit Nipperdeius ad A. I, 27, ubi leguntur „manus intentantes, causam discordiae et initium armorum.“ Praeterea haec adfert exempla: A. I, 30 quosdam ipsi manipuli, documentum fidei, tradidere. 35 Extrema et conglobata inter se pars contionis, ac vix credibile dictu, quidam singuli propius incidentes feriret hortabatur. II, 64 enimvero audita mutatione principes immittere latronum globos, excindere castella, causas bello. H. I, 44 Vitellius omnes conquiri et interfici iussit, non honore Galbae, sed tradito principibus more munimentum ad praesens, in posterum ultionem. 72 et haud dubie servaverat, non clementia, sed effugium in futurum. III, 31 aspernante tumentemque lacrimis fatigant, extremum malorum. IV, 19 intumuere — et pretium postulabant, non ut adsequerentur sed causam seditioni.

Quibus exemplis adscribi possunt haec: G. 16 suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium sive e. q. s. H. IV, 18 matrem suam sororesque, simul coniuges parvosque liberos consistere a tergo iubet, hortamenta victoriae vel pulsis pudorem. — Fortasse etiam cum Wolso A. I, 3 „subsidia dominationi“ hoc modo intellegenda sunt. Eodem modo scripsit Hor. sat. I, 4, 9. II, 1, 52. Sall. hist. IV, 62, 8 (Dietsch). Apud Graecos persaepe tales appositiones invenimus; cf. Hom. Il. γ, 48. ω 735. Eur. Med. 1034 ed. Kirchh. Or. 29.

Si verbum, quod antecedit, intransitivum aut passivum est, nominativus, qui rem designat, qualis sit, legitur. H. I, 15. intrumpet adulatio, blanditiae, pessimum veri affectus venenum, sua cuique utilitas. II, 32. III, 66, 84. IV, 85. V, 4. A. II, 82, 85. III, 9. VI, 47. XII, 35. cf. Cic. in Verr. V, 14. Sall. hist. I, 41, 12. III, 61, 26.

Aliter res sese habet, si enuntiatum, cui appositio adiungitur, obiectum est, si sententiam quidem spectamus. Talia iam apud Ciceronem inveniuntur: de or. II, 19, 79. or. 16, 52. Tuscul. I, 43, 102. pro Sest. 18, 41.

Tac. A. I, 49 Truces etiam tum animos cupidio involat eundi in hostem, piaculum furoris. 74 Sed Marcellum insimulabant sinistros de Tiberio sermones habuisse, inevitabile crimen. VI, 24 etiam sua verba centurio saevitiae plena, tamquam egregium, vocesque deficiente adiecerat. 37 nuntiavere accolae Euphraten — sinuare orbes, auspicium prosperi transgressus. XVI, 8 Ipsum dehinc Silanum increpuit isdem, quibus patrum eius Torquatum, tamquam disponeret iam imperii curas praeficeretque — libertos, inania simul et falsa. H. I, 46 fiscum suum vacationes annuas exsoluturum pro-

misit, rem haud dubie utilem et a bonis — principibus firmatam. III, 61 qui suas centurias turmasque tradere, donum victori et sibi in posterum gratiam, certabant. G. 16 solent et subterraneos speens aperire, suffugium hiemi et receptaculum frugibus.

Interclusiones quoque, de quibus Draegerus § 139 disputavit, hoc loco tractandae sunt, cum pleraeque pro appositionibus haberi possint. Agr. I Clarorum virorum facta moresque posteris tradere, antiquitus usitatum, ne nostris quidem temporibus quamquam incuriosa suorum aetas omisit. H. II, 76 splendidiore origine quam nos sumus, fateor, sed et Nero — anteibat. IV, 57 flagitium incognitum Romano exercitu. V, 17 ita illis mos. A. XV, 36 causae in incerto fuere. — A. I, 39 ac ni aquilifer vim arcuisset, rarum etiam inter hostes, legatus etc. 56 Nam, rarum illi coelo, siccitate properaverat. VI, 10 L. Piso pontifex, rarum in tanta claritudine, fato obiit. XIII, 2 Hi rectores imperatoria iuventae et, rarum in societate potentiae, concordes. — Si Draegerus ad A. I, 39 adnotat, hanc interclusionem verbo „rarum“ factam modo quater legi, praeterit verba, quae Germ. 38 leguntur, „in aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueborum seu, quod saepe accidit, imitatione, rarum et intra iuventae spatium. Florus quoque I, 3 (I, 1 ed. Halm.: „sic — rarum alias decus — unius manu parta Victoria est, quam ille mox parricidio foedavit.“) hac interclusione usus est, quem Wölfflinius (Philol. XXVI, 107) laudat. Cur vero Ritterus (ad A. I, 39) tales interclusiones glossemata esse censem, non video; nam quamquam Tacitus plerumque dixit „quod est rarissimum, quod raro alias“ (Agr. 9. G. 30. H. I. 89), tamen eum saepe audaciorem esse quam priores scriptores, praecipue in annalium libris, constat.

G. 31 ignominiosum id genti. — Agr. 7 quippe legatis quoque consularibus nimia ac formidolosa erat, nec legatus praetorius ad cohibendum potens, incertum, suo an militum ingenio. H. IV 11 ea ulti, incertum maior an iustior, senatum in studia diduxerat. A. I, 11 Augustus addiderat consilium coercendi imperii, incertum metu an per invidiam et similia. VI, 50. XI, 22. XIV, 9. 51. XV, 38. 51. 64. conf. XV, 36. — A. I, 5 dubium an quae sita morte.

A. XII, 61 „mox adventu Aesculapii artem medendi inlatam maximeque inter posteros eius celebrem fuisse, nomina singulorum referens, et quibus quisque aetatibus viguerint.“ Recte Nipperdeius confert Cic. de nat. deor. I, 7, 17 „mihi vero, inquit Cotta, videtur. Sed ut hic, qui intervenit (me intuens), ne ignoret, quae res agatur: de natura agebamus deorum.“ — Similia sunt, quamquam non participium inseritur, quae leguntur apud Ciceronem (de fin. V, 3, 7): „cum hic adsit — me autem dicebat — tamen etc.“ Apud Graecos saepius participia hoc modo adiunguntur: Thuc. I, 87. Demosth. in Mid. 116. Sed nihilominus nulla causa adest, cur e Graecorum imitatione Latinos sic scripsisse censeamus, cum omnes homines eodem modo dicant.

Appositiones, quas primo loco tractavi, fortasse e Graecorum imitatione fluxerunt, cum tales apud Ciceronem omnino non legamus, sed modo apud Sallustium, Horatium, Livium, Tacitum; appositiones vero, quas deinde adscripsi, et interclusiones re vera e linguae latinae indole dici nemo negabit; concedendum autem est, Tacitum liberius et audacius eis usum esse, quam priores scriptores.

Si, quae ad hunc locum tractata sunt, respicimus, num Tacitus re vera omnibus illis locis elliptice dixerit, quaeritur, quod nullo modo contendi potest; quodsi nudum casum posuit et praepositiones omisit, quas Cicero adhibuit, non praepositionis ellipsis statuenda est, cum initio linguas praepositionibus non usas esse, sed nudos casus ad singulas rationes significandas suffecisse constet. Praepositiones adverbia fuerunt, quae casibus addebat, si significationem, qua casum positum esse voluerunt scriptores, accuratius describi opus fuit. Quae cum ita sint, hoc unum concedere possumus, Tacitum casus liberius quidem adhibere quam priores, sed nullo modo ab indole latinae linguae recedere.

Ellipsis vero statuenda est, si Tacitus substantivum omisit, ablativum et genetivum qualitatis dico; sed huius modi ellipsis facile cognosci et suppleri potest.

Postremo si Tacitus appositiones nudo casu adiunxit, ubi priores scriptores enuntiato relativo uti solebant, ellipsis statui non posse, ex eo cognoscitur, quod appositionis casus e verbo antecedente pendet.

Quae cum ita sint, paucis locis re vera elliptice Tacitus scripsit, ubi verbum omisit, de qua ellipsis dubitari non potest, et ubi substantivum omisit. Id vero optimo iure contendi potest, Tacitum poetas secutum nudos casus saepius et liberius quam aureae aetatis scriptores adhibuisse.

II.

Altero loco cum mihi de enuntiatis, quae adiunguntur, disputandum sit, primum quidem de eis, ubi coniunctio „nam“ elliptice adhibetur, deinde de asyndeto disseram.

1. Coniunctio nam elliptice adhibetur. A. II, 63 Maroboduo undique deserto non aliud subsidium quam misericordia Caesaris fuit. Transgressus Danuvium, qua Noricam provinciam praefluit, scripsit Tiberio non ut profugus aut supplex, sed ex memoria prioris fortunae: nam multis nationibus clarissimum quondam regem ad se vocantibus Romanam amicitiam praetulisse. XIV, 11 Temporum quoque Claudianorum obliqua insectatione cuncta eius dominationis flagitia in matrem transtulit, publica fortuna extinctam referens. Namque et naufragium narrabat. 44 nam et ex fusto exercitu. 52 Nam oblectamentis principis palam iniquum detractare vim eius equos regentis, includere voces, quotiens caneret. 6. 14 Nam epulae, et quamquam incompti largi tamen apparatus, pro stipendio cedunt.

Similiter coniunctio enim Agr. 15 usurpat: quantulum enim transisse militum, si sese Britanni numerent? A. I, 43 Cur enim primo contionis die ferrum illud, quod pectori meo infigere parabam, detraxistis, o improvidi amici? Ibidem: legissetis ducem, qui sineret, Vari tamen — ulcisceretur. Neque enim di sinant, ut Belgarum quamquam offerentium decus istud et claritudo sit etc.

Idem coniunctionis nam usus apud alios quoque scriptores inventur: Caes. bell. gall. V, 7. Sall. Cat. 52, 34. Liv. IV. 20. Plin. panegyr. 5. Florus II, 6. Suet. div. Iul. 43—44. cf. Naegelsbachii stil. § 196, 1, 6, qui exempla e Cicerone laudat.

2. Altero loco de asyndeto mihi disputandum est, quod in enuntiatis conformandis apud Tacitum maximi momenti est.

A. Si scriptores fervidiore oratione utuntur vel si res breviter attingunt, particulae copulativaे omittuntur.*^{*)} Agr. 5. 21. G. 22. H. I, 41. 47. A. I, 28. 41. 64. 70. II, 15. 19. 69. III, 21. — H. I, 3 Non tamen adeo virtutum sterile saeculum, ut non et bona exempla prodiderit. Comitatae profugos liberos matres, secutae maritos in exilia coniuges; propinquai audentes, constantes generi, contumax etiam adversus tormenta servorum fides; supremae clarorum virorum necessitates, ipsa necessitas fortiter tolerata e. q. s. A. I, 1. cf. Caes. b. gall. I, 7. 20. 22. 40.

^{)} cf. Naegelsbach. I. I. § 202. Sehr häufig sind besonders bei Historikern Schilderungen, in welchen das Asyndeton zwar nicht die Wirkung hat, mehrere Handlungen für die Vorstellung in einen Moment zu concentriren, doch aber den Drang, den raschen Verlauf der Begebenheiten malst. Das Geschehene selbst rückt für die Phantasie in demselben Maß aneinander, in welchem sich die erzählenden Sätze unmittelbar aneinander reihen.

Saepissime apud Tacitum anaphora in comotiore oratione copulae locum obtinet. E libris minoribus exempla adscribo haec: dial. 22. 23. 32. 34. 36. 38. 40. Agr. 5. 9. 15. 18. 25. 30. 32. 33. 34. 36. 40. 41. 45. 46. G. 6. 7. 11. 13. 16. 18. 19. 20. 23. 24. 25. 30. 32. 35. 37. 38. 40. 43. 44. 46.

B. Altero loco primum quidem enuntiata laudo, quae sola sententia inter se coniunctae sunt (asynd. explicativum et asynd. adversativum); deinde locos, ubi particula adhiberi omnino non potuit (asynd. enumerativum et asynd. summativum).

a. **Asyndeton explicativum** rem adiungit, qua enuntiatum antecedens explicatur. dial. 34. Agr. 1. 3. 15. 24. 37. 45. G. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 21. 22. 23. 24. 29. 30. 31. 32. 36. 39. 40. 43. 45. E reliquis libris duo exempla sufficient: H. II, 88 non tulit ludibriū insolens contumeliae animus: inermem populum gladiis invasere. A. I, 6 nihil de ea re Tiberius apud senatum disseruit: patris iussa simulabat. cf. Naegelsbach. § 199. I, 1, qui e Cicerone exempla laudat.